

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 15. september 2006
Kontor: Sundhedsdokumentation
J.nr.: 2006-12106-191
Sagsbeh.: MRV
Fil-navn: Dokument 1

**Besvarelse af spørgsmål nr. 306 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og
sundhedsministeren den 29.marts 2006**

Spørgsmål 306:

"Ministeren bedes kommentere materiale modtaget af Siemens A/S i forbindelse med foretræde om elektroniske patientjournaler, jf. alm. del – bilag 339."

Svar:

Siemens A/S har med udgangspunkt i firmaets egne erfaringer og løsninger givet deres syn på den nuværende EPJ-strategi i Danmark. Leverandøren anbefaler overordnet, at styringen centraliseres både formelt og i praksis for at skabe sammenhæng, og at IT-standardløsninger og internationale afprøvede standarder på området anvendes.

Som udvalget er klar over, har jeg allerede taget initiativ til en kursjustering af den hidtidige EPJ-strategi. Det har jeg meldt ud på Amtsrådsforeningens generalforsamling den 23. marts 2006, og jeg har oplyst udvalget om blandt andet den igangværende proces i brev af 19. april 2006 og ved orienterende møder den 3. maj 2006 og 16. juni 2006.

Jeg har siden et samråd i udvalget i november 2005 fastholdt, at der er behov for en strammere central styring af EPJ-projektet. Det er lykkedes at indfri forventningerne hertil, da regeringen lørdag den 10. juni 2006 som et led i Økonomiaftalen for 2007 indgik en aftale med Danske Regioner om at gennemføre en reorganisering af arbejdet vedrørende elektroniske patientjournaler.

Med aftalen etableres en ny central organisation, som skal varetage de udviklingsopgaver, som har betydning for kommunikationen på tværs i sundhedsvæsenet, idet organisationen især skal sikre en fremdrift i udrolningen af elektroniske patientjournaler.

Den nye organisations første opgave bliver at udarbejde en ny IT-strategi for sundhedsvæsenet, der kan understøtte en øget effektivitet og sammenhæng. I forbindelse med udarbejdelsen af strategien vil der blive gennemført et eksternt review af det hidtidige EPJ-arbejde.

Bestyrelsen for den nye centrale EPJ-organisation har holdt sine første 2 møder og har som næste skridt i etableringen af organisationen påbegyndt rekrutteringsprocessen af organisationens direktør. Den konkrete udform-

ning af justeringen af strategien skal nøje overvejes på baggrund af den aktuelle situation i de enkelte amter, og samtidig haster en mere konkret afklaring af fremtiden for de regionale projekter. Derfor vil bestyrelsen allerede nu iværksætte det eksterne review af det hidtidige EPJ-arbejde, så grundlaget for den nye organisations udarbejdelse af den nationale IT-strategi for sundhedsvæsenet foreligger så hurtigt så muligt.

I det fremadrettede arbejde vil leverandørernes synspunkter være relevante, og bestyrelsen for den nye centrale EPJ-organisation vil tage kontakt til disse på baggrund af de mange leverandørhenvendelser, som mit ministerium har modtaget.